
Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 004/2022 
 

Av. Brasil, 1900, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1756 

  1 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002/2022 

DIVULGA ALTERAÇÕES NO EDITAL DE ABERTURA 

A Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 004/2022 da 
Prefeitura Municipal de Paranatinga – MT, visando atender os princípios da publicidade, da 
legalidade e da impessoalidade, e; 

Considerando a necessidade de adequação de alguns itens do Edita de Abertura, para melhor 
atender às finalidades da Administração, 

RESOLVE: 

1. RETIFICAR: 

Onde se lê na página 05: 

Leia-se: 

Na página 19, onde se lê: 

Fonoaudiólogo: Anatomia e Fisiologia dos Órgãos da Fala e Audição; Neuroanatomia; Fala e 
Linguagem (desenvolvimento normal de fala e linguagem, atraso e distúrbios no 
desenvolvimento de fala e linguagem, distúrbio articulatório, gagueira); Desenvolvimento motor 
e cognitivo da criança normal e com atraso; Fonoaudiologia em Neurologia (síndromes, 
deficiência intelectual, paralisia cerebral, afasia, disartria, apraxia, autismo, fissura labiopalatina, 
demências); Motricidade Orofacial (sucção, mastigação, deglutição, respiração e fonação); Voz 
(produção normal, avaliação, diagnóstico e tratamento das disfonias); Audiologia (avaliação 
audiológica, exames audiológicos, deficiência auditiva); Prótese Auditiva (indicação, seleção e 
adaptação de aparelho de amplificação sonora individual - AASI); Reabilitação do deficiente 
auditivo; Processamento Auditivo Central; Fonoaudiologia Escolar, Dificuldades Escolares, 
Distúrbios de Aprendizagem (leitura e escrita, dislexia, disgrafia, disortografia, discalculia); 
Fonoaudiologia em Saúde Pública; Aleitamento Materno; Atualidades em Fonoaudiologia; 
Cancêr de cabeça e pescoço; Código de Ética da Fonoaudiologia. Psicólogo e Psicologo 
(Programas): Abordagens, conceitos e práticas. ÁREAS DE ATUAÇÃO DO PSICÓLOGO: 
Escolar, Desenvolvimento humano, Social, Organizacional e do Trabalho, Saúde, Jurídica, 
Avaliação, Neuropsicológica, Políticas Públicas, Psicométrica, Pesquisa, Clínica, Reabilitação, 
Home Care, SUS, Mediação de Conflitos, Comunicação de Redes, Trânsito. CFP/SATEPSI: 
Resoluções (CFP nº 004/2019, nº 011/2018, nº 010/2018, nº 009/2018, nº 001/2018, nº 003/2017, 
nº 002/2016, nº 007/2009, nº 002/2009, nº 001/2009, nº 010/2005), Pareceres Favoráveis e 
Desfavoráveis dos Testes, Instrumentos de uso exclusivo do Psicólogo, Código de Ética 

Motorista de Veículo Leve CR* - 1.691,96 40 

Prova Objetiva 
+ Prova de 

Títulos 
(inclusive 
tempo de 
serviço) 

Ensino 
Fundamental 
incompleto + 

CNH habilitação 
"C" 

Motorista de Veículo Leve CR* - 1.691,96 40 Prova Objetiva  

Ensino 
Fundamental 
incompleto + 

CNH habilitação 
"C" 



Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 004/2022 
 

Av. Brasil, 1900, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1756 

  2 

Profissional do Psicólogo, Código de Processamento Disciplinar do Psicólogo. Lei Orgânica do 
Município, Fundamentos da Psicanálise e cognição. O desenvolvimento psicossexual da criança 
na visão de S. Freud. Autoria do pensamento e linguagem. Fundamentos da Epistemologia 
Genética e seus estágios de desenvolvimento. Método Clinico de Piaget. Psicogênese da língua 
escrita e suas hipóteses. Teoria construtivista de Vygotsky. Caracterização e atuação profissional 
do psicopedagogo. Desenvolvimento psicomotor da criança Desenvolvimento do indivíduo na 
visão psicogenética. A construção da escrita. Avaliação e intervenção psicopedagógica: objetivos 
e métodos, tanto clínico como institucional. A interdisciplinaridade da psicopedagogia. A 
intervenção psicopedagógica na escola, na família e com o ensino aprendente. Concepções da 
aprendizagem: currículo e avaliação no contexto educacional. Assessoramento psicopedagógico 
na escola. Fracasso escolar: fatores intra e extraescolares. Distúrbios de aprendizagem. 
Cidadania e igualdade de oportunidade. Educação e Ludicidade. A função do psicopedagogo 
como agente na prática educativa e em equipes interdisciplinares Educação Inclusiva. A postura 
ética e a identidade do psicopedagogo na educação. Psicopedagogia e as Leis Educacionais. A 
política social no Brasil e o processo de organização das instituições escolares. Estrutura 
Administrativa do Ensino Brasileiro. A lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Estatuto 
da Criança e do Adolescente. Ética profissional.  

Leia-se: 

Fonoaudiólogo: Anatomia e Fisiologia dos Órgãos da Fala e Audição; Neuroanatomia; Fala e 
Linguagem (desenvolvimento normal de fala e linguagem, atraso e distúrbios no 
desenvolvimento de fala e linguagem, distúrbio articulatório, gagueira); Desenvolvimento motor 
e cognitivo da criança normal e com atraso; Fonoaudiologia em Neurologia (síndromes, 
deficiência intelectual, paralisia cerebral, afasia, disartria, apraxia, autismo, fissura labiopalatina, 
demências); Motricidade Orofacial (sucção, mastigação, deglutição, respiração e fonação); Voz 
(produção normal, avaliação, diagnóstico e tratamento das disfonias); Audiologia (avaliação 
audiológica, exames audiológicos, deficiência auditiva); Prótese Auditiva (indicação, seleção e 
adaptação de aparelho de amplificação sonora individual - AASI); Reabilitação do deficiente 
auditivo; Processamento Auditivo Central; Fonoaudiologia Escolar, Dificuldades Escolares, 
Distúrbios de Aprendizagem (leitura e escrita, dislexia, disgrafia, disortografia, discalculia); 
Fonoaudiologia em Saúde Pública; Aleitamento Materno; Atualidades em Fonoaudiologia; 
Cancêr de cabeça e pescoço; Código de Ética da Fonoaudiologia. 

Na página 19, onde se lê: 

Psicólogo e Psicólogo (programas): Abordagens, conceitos e práticas. ÁREAS DE ATUAÇÃO 
DO PSICÓLOGO: Escolar, Desenvolvimento humano, Social, Organizacional e do Trabalho, 
Saúde, Jurídica, Avaliação, Neuropsicológica, Políticas Públicas, Psicometria, Pesquisa, Clínica, 
Reabilitação, Home Care, SUS, Mediação de Conflitos, Comunicação de Redes, Trânsito. 
CFP/SATEPSI: Resoluções (CFP nº 004/2019, nº 011/2018, nº 010/2018, nº 009/2018, nº 
001/2018, nº 003/2017, nº 002/2016, nº 007/2009, nº 002/2009, nº 001/2009, nº 010/2005), 
Pareceres Favoráveis e Desfavoráveis dos Testes, Instrumentos de uso exclusivo do Psicólogo, 
Código de Ética Profissional do Psicólogo, Código de Processamento Disciplinar do Psicólogo. 
Lei Orgânica do Município, Fundamentos da Psicanálise e cognição. O desenvolvimento 
psicossexual da criança na visão de S. Freud. Autoria do pensamento e linguagem. Fundamentos 
da Epistemologia Genética e seus estágios de desenvolvimento. Método Clinico de Piaget. 
Psicogênese da língua escrita e suas hipóteses. Teoria construtivista de Vygotsky. 
Caracterização e atuação profissional do psicopedagogo. Desenvolvimento psicomotor da 
criança Desenvolvimento do indivíduo na visão psicogenética. A construção da escrita. Avaliação 
e intervenção psicopedagógica: objetivos e métodos, tanto clínico como institucional. A 
interdisciplinaridade da psicopedagogia. A intervenção psicopedagógica na escola, na família e 



Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 004/2022 
 

Av. Brasil, 1900, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1756 

  3 

com o ensino aprendente. Concepções da aprendizagem: currículo e avaliação no contexto 
educacional. Assessoramento psicopedagógico na escola. Fracasso escolar: fatores intra e 
extraescolares. Distúrbios de aprendizagem. Cidadania e igualdade de oportunidade. Educação 
e Ludicidade. A função do psicopedagogo como agente na prática educativa e em equipes 
interdisciplinares Educação Inclusiva. A postura ética e a identidade do psicopedagogo na 
educação. Psicopedagogia e as Leis Educacionais. A política social no Brasil e o processo de 
organização das instituições escolares. Estrutura Administrativa do Ensino Brasileiro. A lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Estatuto da Criança e do Adolescente. Ética 
profissional. Estatuto dos Servidores Públicos do Município. 

Leia-se: 

CARGO: Psicólogo o psicólogo e a criança, vítima de maus tratos; menor e a conduta anti‐
social; noções básicas de psicanálise; o poder público e o menor; a equipe multidisciplinar na 
vara de menores e de família o psicólogo nessa equipe; psicologia geral ‐ sensação e percepção;  
Psicologia do comportamento:  Reforçamento negativo; Reforçamento positivo; Punição; 
Emparelhamento de estímulos; Distúrbios de comportamento; Esquiva. Psicoterapia. Estresse: 
principais sintomas; conceito. Psicoterapia individual ou em grupo, de casal e família; crianças 
e adolescentes. Noções de Relacionamentos Interpessoais: Regras de comportamento no 
ambiente de trabalho; Regras de hierarquias no serviço público. Regras básicas de 
comportamento profissional para o trato diário com o público interno e externo, colegas de 
trabalho e zelo pelo patrimônio público. Política de saúde mental, o papel do profissional 
inserida na saúde da família. Conhecimento sobre SUAS, NOB, Cadastramento Único, 
Programa Bolsa Família 

Na página 20, onde se lê: 

Professor B e Professor B/ Educação Física- Política e Organização da Educação Básica - 
Estrutura: Organização da educação brasileira; Legislação educacional (LDB n° 9394/96); As 
Diretrizes Curriculares Nacionais para Educação Infantil e o Ensino Fundamental; 
Descentralização: avaliação, currículo, legislação; Plano Nacional de Educação. Diretrizes para 
Educação Especial; Educação Inclusiva, Educação Especial; Estatuto da criança e do 
adolescente; Fundamentos: Filosofia da Educação; Concepções de Educação: contribuições e 
limites; Pedagogia tradicional, nova, tecnicista e sociointeracionista; Educação e Sociedade; 
Concepções de Currículo; Ensino Fundamental de Nove anos; A Avaliação mediadora e prática 
de ensino; Parâmetros e Indicadores da qualidade na Educação Infantil e Ensino Fundamental; 
O desenvolvimento infantil nos aspectos: Intelectuais, Sociais e Emocionais; Contribuições da 
teoria de Piaget e Vygotsky. Aprendizado e Desenvolvimento; Psicologia da Educação: Teoria 
do desenvolvimento humano, suas distintas concepções; Psicologia genética: estudo do 
desenvolvimento das estruturas cognitivas da criança e do adolescente e  suas implicações 
prático-pedagógicas; Os estágios do desenvolvimento: o estágio sensório-motor (0-02 anos 
aproximadamente), o estágio pré-operacional (02-06 anos aproximadamente), o estágio das 
operações concretas (07 aos 12 anos aproximadamente) e o estágio das operações formais (13 
anos em diante); Organização dos esquemas mentais; As Inteligências múltiplas e seus 
estímulos. Projeto político-pedagógico da escola: uma construção coletiva; PDE (Plano de 
Desenvolvimento da Escola); Os Projetos de Trabalho; Competências e práticas sociais; Os 
mecanismos, técnicas e instrumentos de exercício do poder na relação professor-aluno, tanto 
em seus aspectos mais concretos quanto em seus aspectos simbólicos; Relação teoria x prática; 
A formação do pensamento lógico matemático; Alfabetização e Letramento; A violência 
simbólica, a violência física, a submissão, o medo e a incompreensão; Bulling; A especificidade 
do pedagogo - saberes pedagógicos e atividade docente. Cultura Geral (Nacional e 
Internacional); História e Geografia do Brasil; Atualidades Nacionais e Internacionais; Meio 
Ambiente; Cidadania; Direitos Sociais – Individuais e Coletivos; Meio Ambiente, Conhecimentos 
sobre o Município de Paranatinga – MT; Constituição Federal; Lei Federal nº 9.394/96 e suas 
alterações (LDB); Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e Adolescente) e alterações; Lei Federal nº 



Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 004/2022 
 

Av. Brasil, 1900, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1756 

  4 

11.494/2007 (Lei do FUNDEB); Lei nº 13.005/2014 (Plano Nacional de Educação 2014-2024); 
Lei Municipal nº 1.216/2015 (Plano Municipal de Educação); Lei Orgânica Municipal; Lei 
Municipal nº 252 de 04 de abril de 2007 (Cria o Conselho do FUNDEB) e suas alterações, Lei 
Complementar Municipal nº 533/2008 (Altera a Lei 002/2000 e dá nova redação ao Plano de 
Carreira, Cargos e Salários dos Profissionais da Educação Básica do Município); Lei 
Complementar Municipal nº 511/2008 (Lei de gestão democrática das unidades escolares); Lei 
Municipal nº 1.541/2006 e suas alterações (Cria o Conselho Municipal de Educação). Base 
Nacional Comum Curricular da Educação Infantil e do Ensino Fundamental.  

Leia-se: 

Professor B e Professor B/ Educação Física- Política e Organização da Educação Básica - 
Estrutura: Organização da educação brasileira; Legislação educacional (LDB n° 9394/96); As 
Diretrizes Curriculares Nacionais para Educação Infantil e o Ensino Fundamental; 
Descentralização: avaliação, currículo, legislação; Plano Nacional de Educação. Diretrizes para 
Educação Especial; Educação Inclusiva, Educação Especial; Estatuto da criança e do 
adolescente; Fundamentos: Filosofia da Educação; Concepções de Educação: contribuições e 
limites; Pedagogia tradicional, nova, tecnicista e sociointeracionista; Educação e Sociedade; 
Concepções de Currículo; Ensino Fundamental de Nove anos; A Avaliação mediadora e prática 
de ensino; Parâmetros e Indicadores da qualidade na Educação Infantil e Ensino Fundamental; 
O desenvolvimento infantil nos aspectos: Intelectuais, Sociais e Emocionais; Contribuições da 
teoria de Piaget e Vygotsky. Aprendizado e Desenvolvimento; Psicologia da Educação: Teoria 
do desenvolvimento humano, suas distintas concepções; Psicologia genética: estudo do 
desenvolvimento das estruturas cognitivas da criança e do adolescente e  suas implicações 
prático-pedagógicas; Os estágios do desenvolvimento: o estágio sensório-motor (0-02 anos 
aproximadamente), o estágio pré-operacional (02-06 anos aproximadamente), o estágio das 
operações concretas (07 aos 12 anos aproximadamente) e o estágio das operações formais (13 
anos em diante); Organização dos esquemas mentais; As Inteligências múltiplas e seus 
estímulos. Projeto político-pedagógico da escola: uma construção coletiva; PDE (Plano de 
Desenvolvimento da Escola); Os Projetos de Trabalho; Competências e práticas sociais; Os 
mecanismos, técnicas e instrumentos de exercício do poder na relação professor-aluno, tanto 
em seus aspectos mais concretos quanto em seus aspectos simbólicos; Relação teoria x prática; 
A formação do pensamento lógico matemático; Alfabetização e Letramento; A violência 
simbólica, a violência física, a submissão, o medo e a incompreensão; Bulling; A especificidade 
do pedagogo - saberes pedagógicos e atividade docente. Lei Federal nº 9.394/96 e suas 
alterações (LDB); Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e Adolescente) e alterações; Lei Federal nº 
14.113/2020 (Lei do FUNDEB); Lei nº 13.005/2014 (Plano Nacional de Educação 2014-2024); 
Lei Municipal nº 1.216/2015 (Plano Municipal de Educação); Lei Municipal nº 252 de 04 de abril 
de 2007 (Cria o Conselho do FUNDEB) e suas alterações, Lei Complementar Municipal nº 
533/2008 (Altera a Lei 002/2000 e dá nova redação ao Plano de Carreira, Cargos e Salários dos 
Profissionais da Educação Básica do Município); Lei Complementar Municipal nº 511/2008 (Lei 
de gestão democrática das unidades escolares); Lei Municipal nº 1.541/2006 e suas alterações 
(Cria o Conselho Municipal de Educação). Base Nacional Comum Curricular da Educação Infantil 
e do Ensino Fundamental.  

Na página 31, onde se lê: 

PARA USO EXCLUSIVO DA COMISSÃO EXAMINADORA DO CONCURSO PÚBLICO 

Leia-se: 

PARA USO EXCLUSIVO DA COMISSÃO EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 



Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 004/2022 
 

Av. Brasil, 1900, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1756 

  5 

2. SUPRIMIR: 
 
2.1. O ANEXO IX - TÍTULOS – NÍVEL MÉDIO (MOTORISTA); 
2.2. O ANEXO X – TÍTULOS – NÍVEL FUNDAMENTAL (MAESTRO REGENTE). 

 

 Paranatinga, 09 de novembro de 2022. 

  

 

VICENCIA PAULA FERREIRA DA SILVA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE ORGANIZADORA DO  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 004/2022 

PORTARIA 340/2022 
 

 



Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 004/2022 
 

Av. Brasil, 1900, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1756 

  1 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002/2022 

DIVULGA ALTERAÇÕES NO EDITAL DE ABERTURA 

A Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 004/2022 da 
Prefeitura Municipal de Paranatinga – MT, visando atender os princípios da publicidade, da 
legalidade e da impessoalidade, e; 

Considerando a necessidade de adequação de alguns itens do Edita de Abertura, para melhor 
atender às finalidades da Administração, 

RESOLVE: 

1. RETIFICAR: 

Onde se lê na página 05: 

Leia-se: 

Na página 19, onde se lê: 

Fonoaudiólogo: Anatomia e Fisiologia dos Órgãos da Fala e Audição; Neuroanatomia; Fala e 
Linguagem (desenvolvimento normal de fala e linguagem, atraso e distúrbios no 
desenvolvimento de fala e linguagem, distúrbio articulatório, gagueira); Desenvolvimento motor 
e cognitivo da criança normal e com atraso; Fonoaudiologia em Neurologia (síndromes, 
deficiência intelectual, paralisia cerebral, afasia, disartria, apraxia, autismo, fissura labiopalatina, 
demências); Motricidade Orofacial (sucção, mastigação, deglutição, respiração e fonação); Voz 
(produção normal, avaliação, diagnóstico e tratamento das disfonias); Audiologia (avaliação 
audiológica, exames audiológicos, deficiência auditiva); Prótese Auditiva (indicação, seleção e 
adaptação de aparelho de amplificação sonora individual - AASI); Reabilitação do deficiente 
auditivo; Processamento Auditivo Central; Fonoaudiologia Escolar, Dificuldades Escolares, 
Distúrbios de Aprendizagem (leitura e escrita, dislexia, disgrafia, disortografia, discalculia); 
Fonoaudiologia em Saúde Pública; Aleitamento Materno; Atualidades em Fonoaudiologia; 
Cancêr de cabeça e pescoço; Código de Ética da Fonoaudiologia. Psicólogo e Psicologo 
(Programas): Abordagens, conceitos e práticas. ÁREAS DE ATUAÇÃO DO PSICÓLOGO: 
Escolar, Desenvolvimento humano, Social, Organizacional e do Trabalho, Saúde, Jurídica, 
Avaliação, Neuropsicológica, Políticas Públicas, Psicométrica, Pesquisa, Clínica, Reabilitação, 
Home Care, SUS, Mediação de Conflitos, Comunicação de Redes, Trânsito. CFP/SATEPSI: 
Resoluções (CFP nº 004/2019, nº 011/2018, nº 010/2018, nº 009/2018, nº 001/2018, nº 003/2017, 
nº 002/2016, nº 007/2009, nº 002/2009, nº 001/2009, nº 010/2005), Pareceres Favoráveis e 
Desfavoráveis dos Testes, Instrumentos de uso exclusivo do Psicólogo, Código de Ética 

Motorista de Veículo Leve CR* - 1.691,96 40 

Prova Objetiva 
+ Prova de 

Títulos 
(inclusive 
tempo de 
serviço) 

Ensino 
Fundamental 
incompleto + 

CNH habilitação 
"C" 

Motorista de Veículo Leve CR* - 1.691,96 40 Prova Objetiva  

Ensino 
Fundamental 
incompleto + 

CNH habilitação 
"C" 



Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 004/2022 
 

Av. Brasil, 1900, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1756 

  2 

Profissional do Psicólogo, Código de Processamento Disciplinar do Psicólogo. Lei Orgânica do 
Município, Fundamentos da Psicanálise e cognição. O desenvolvimento psicossexual da criança 
na visão de S. Freud. Autoria do pensamento e linguagem. Fundamentos da Epistemologia 
Genética e seus estágios de desenvolvimento. Método Clinico de Piaget. Psicogênese da língua 
escrita e suas hipóteses. Teoria construtivista de Vygotsky. Caracterização e atuação profissional 
do psicopedagogo. Desenvolvimento psicomotor da criança Desenvolvimento do indivíduo na 
visão psicogenética. A construção da escrita. Avaliação e intervenção psicopedagógica: objetivos 
e métodos, tanto clínico como institucional. A interdisciplinaridade da psicopedagogia. A 
intervenção psicopedagógica na escola, na família e com o ensino aprendente. Concepções da 
aprendizagem: currículo e avaliação no contexto educacional. Assessoramento psicopedagógico 
na escola. Fracasso escolar: fatores intra e extraescolares. Distúrbios de aprendizagem. 
Cidadania e igualdade de oportunidade. Educação e Ludicidade. A função do psicopedagogo 
como agente na prática educativa e em equipes interdisciplinares Educação Inclusiva. A postura 
ética e a identidade do psicopedagogo na educação. Psicopedagogia e as Leis Educacionais. A 
política social no Brasil e o processo de organização das instituições escolares. Estrutura 
Administrativa do Ensino Brasileiro. A lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Estatuto 
da Criança e do Adolescente. Ética profissional.  

Leia-se: 

Fonoaudiólogo: Anatomia e Fisiologia dos Órgãos da Fala e Audição; Neuroanatomia; Fala e 
Linguagem (desenvolvimento normal de fala e linguagem, atraso e distúrbios no 
desenvolvimento de fala e linguagem, distúrbio articulatório, gagueira); Desenvolvimento motor 
e cognitivo da criança normal e com atraso; Fonoaudiologia em Neurologia (síndromes, 
deficiência intelectual, paralisia cerebral, afasia, disartria, apraxia, autismo, fissura labiopalatina, 
demências); Motricidade Orofacial (sucção, mastigação, deglutição, respiração e fonação); Voz 
(produção normal, avaliação, diagnóstico e tratamento das disfonias); Audiologia (avaliação 
audiológica, exames audiológicos, deficiência auditiva); Prótese Auditiva (indicação, seleção e 
adaptação de aparelho de amplificação sonora individual - AASI); Reabilitação do deficiente 
auditivo; Processamento Auditivo Central; Fonoaudiologia Escolar, Dificuldades Escolares, 
Distúrbios de Aprendizagem (leitura e escrita, dislexia, disgrafia, disortografia, discalculia); 
Fonoaudiologia em Saúde Pública; Aleitamento Materno; Atualidades em Fonoaudiologia; 
Cancêr de cabeça e pescoço; Código de Ética da Fonoaudiologia. 

Na página 19, onde se lê: 

Psicólogo e Psicólogo (programas): Abordagens, conceitos e práticas. ÁREAS DE ATUAÇÃO 
DO PSICÓLOGO: Escolar, Desenvolvimento humano, Social, Organizacional e do Trabalho, 
Saúde, Jurídica, Avaliação, Neuropsicológica, Políticas Públicas, Psicometria, Pesquisa, Clínica, 
Reabilitação, Home Care, SUS, Mediação de Conflitos, Comunicação de Redes, Trânsito. 
CFP/SATEPSI: Resoluções (CFP nº 004/2019, nº 011/2018, nº 010/2018, nº 009/2018, nº 
001/2018, nº 003/2017, nº 002/2016, nº 007/2009, nº 002/2009, nº 001/2009, nº 010/2005), 
Pareceres Favoráveis e Desfavoráveis dos Testes, Instrumentos de uso exclusivo do Psicólogo, 
Código de Ética Profissional do Psicólogo, Código de Processamento Disciplinar do Psicólogo. 
Lei Orgânica do Município, Fundamentos da Psicanálise e cognição. O desenvolvimento 
psicossexual da criança na visão de S. Freud. Autoria do pensamento e linguagem. Fundamentos 
da Epistemologia Genética e seus estágios de desenvolvimento. Método Clinico de Piaget. 
Psicogênese da língua escrita e suas hipóteses. Teoria construtivista de Vygotsky. 
Caracterização e atuação profissional do psicopedagogo. Desenvolvimento psicomotor da 
criança Desenvolvimento do indivíduo na visão psicogenética. A construção da escrita. Avaliação 
e intervenção psicopedagógica: objetivos e métodos, tanto clínico como institucional. A 
interdisciplinaridade da psicopedagogia. A intervenção psicopedagógica na escola, na família e 



Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 004/2022 
 

Av. Brasil, 1900, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1756 

  3 

com o ensino aprendente. Concepções da aprendizagem: currículo e avaliação no contexto 
educacional. Assessoramento psicopedagógico na escola. Fracasso escolar: fatores intra e 
extraescolares. Distúrbios de aprendizagem. Cidadania e igualdade de oportunidade. Educação 
e Ludicidade. A função do psicopedagogo como agente na prática educativa e em equipes 
interdisciplinares Educação Inclusiva. A postura ética e a identidade do psicopedagogo na 
educação. Psicopedagogia e as Leis Educacionais. A política social no Brasil e o processo de 
organização das instituições escolares. Estrutura Administrativa do Ensino Brasileiro. A lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Estatuto da Criança e do Adolescente. Ética 
profissional. Estatuto dos Servidores Públicos do Município. 

Leia-se: 

CARGO: Psicólogo o psicólogo e a criança, vítima de maus tratos; menor e a conduta anti‐
social; noções básicas de psicanálise; o poder público e o menor; a equipe multidisciplinar na 
vara de menores e de família o psicólogo nessa equipe; psicologia geral ‐ sensação e percepção;  
Psicologia do comportamento:  Reforçamento negativo; Reforçamento positivo; Punição; 
Emparelhamento de estímulos; Distúrbios de comportamento; Esquiva. Psicoterapia. Estresse: 
principais sintomas; conceito. Psicoterapia individual ou em grupo, de casal e família; crianças 
e adolescentes. Noções de Relacionamentos Interpessoais: Regras de comportamento no 
ambiente de trabalho; Regras de hierarquias no serviço público. Regras básicas de 
comportamento profissional para o trato diário com o público interno e externo, colegas de 
trabalho e zelo pelo patrimônio público. Política de saúde mental, o papel do profissional 
inserida na saúde da família. Conhecimento sobre SUAS, NOB, Cadastramento Único, 
Programa Bolsa Família 

Na página 20, onde se lê: 

Professor B e Professor B/ Educação Física- Política e Organização da Educação Básica - 
Estrutura: Organização da educação brasileira; Legislação educacional (LDB n° 9394/96); As 
Diretrizes Curriculares Nacionais para Educação Infantil e o Ensino Fundamental; 
Descentralização: avaliação, currículo, legislação; Plano Nacional de Educação. Diretrizes para 
Educação Especial; Educação Inclusiva, Educação Especial; Estatuto da criança e do 
adolescente; Fundamentos: Filosofia da Educação; Concepções de Educação: contribuições e 
limites; Pedagogia tradicional, nova, tecnicista e sociointeracionista; Educação e Sociedade; 
Concepções de Currículo; Ensino Fundamental de Nove anos; A Avaliação mediadora e prática 
de ensino; Parâmetros e Indicadores da qualidade na Educação Infantil e Ensino Fundamental; 
O desenvolvimento infantil nos aspectos: Intelectuais, Sociais e Emocionais; Contribuições da 
teoria de Piaget e Vygotsky. Aprendizado e Desenvolvimento; Psicologia da Educação: Teoria 
do desenvolvimento humano, suas distintas concepções; Psicologia genética: estudo do 
desenvolvimento das estruturas cognitivas da criança e do adolescente e  suas implicações 
prático-pedagógicas; Os estágios do desenvolvimento: o estágio sensório-motor (0-02 anos 
aproximadamente), o estágio pré-operacional (02-06 anos aproximadamente), o estágio das 
operações concretas (07 aos 12 anos aproximadamente) e o estágio das operações formais (13 
anos em diante); Organização dos esquemas mentais; As Inteligências múltiplas e seus 
estímulos. Projeto político-pedagógico da escola: uma construção coletiva; PDE (Plano de 
Desenvolvimento da Escola); Os Projetos de Trabalho; Competências e práticas sociais; Os 
mecanismos, técnicas e instrumentos de exercício do poder na relação professor-aluno, tanto 
em seus aspectos mais concretos quanto em seus aspectos simbólicos; Relação teoria x prática; 
A formação do pensamento lógico matemático; Alfabetização e Letramento; A violência 
simbólica, a violência física, a submissão, o medo e a incompreensão; Bulling; A especificidade 
do pedagogo - saberes pedagógicos e atividade docente. Cultura Geral (Nacional e 
Internacional); História e Geografia do Brasil; Atualidades Nacionais e Internacionais; Meio 
Ambiente; Cidadania; Direitos Sociais – Individuais e Coletivos; Meio Ambiente, Conhecimentos 
sobre o Município de Paranatinga – MT; Constituição Federal; Lei Federal nº 9.394/96 e suas 
alterações (LDB); Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e Adolescente) e alterações; Lei Federal nº 



Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 004/2022 
 

Av. Brasil, 1900, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1756 

  4 

11.494/2007 (Lei do FUNDEB); Lei nº 13.005/2014 (Plano Nacional de Educação 2014-2024); 
Lei Municipal nº 1.216/2015 (Plano Municipal de Educação); Lei Orgânica Municipal; Lei 
Municipal nº 252 de 04 de abril de 2007 (Cria o Conselho do FUNDEB) e suas alterações, Lei 
Complementar Municipal nº 533/2008 (Altera a Lei 002/2000 e dá nova redação ao Plano de 
Carreira, Cargos e Salários dos Profissionais da Educação Básica do Município); Lei 
Complementar Municipal nº 511/2008 (Lei de gestão democrática das unidades escolares); Lei 
Municipal nº 1.541/2006 e suas alterações (Cria o Conselho Municipal de Educação). Base 
Nacional Comum Curricular da Educação Infantil e do Ensino Fundamental.  

Leia-se: 

Professor B e Professor B/ Educação Física- Política e Organização da Educação Básica - 
Estrutura: Organização da educação brasileira; Legislação educacional (LDB n° 9394/96); As 
Diretrizes Curriculares Nacionais para Educação Infantil e o Ensino Fundamental; 
Descentralização: avaliação, currículo, legislação; Plano Nacional de Educação. Diretrizes para 
Educação Especial; Educação Inclusiva, Educação Especial; Estatuto da criança e do 
adolescente; Fundamentos: Filosofia da Educação; Concepções de Educação: contribuições e 
limites; Pedagogia tradicional, nova, tecnicista e sociointeracionista; Educação e Sociedade; 
Concepções de Currículo; Ensino Fundamental de Nove anos; A Avaliação mediadora e prática 
de ensino; Parâmetros e Indicadores da qualidade na Educação Infantil e Ensino Fundamental; 
O desenvolvimento infantil nos aspectos: Intelectuais, Sociais e Emocionais; Contribuições da 
teoria de Piaget e Vygotsky. Aprendizado e Desenvolvimento; Psicologia da Educação: Teoria 
do desenvolvimento humano, suas distintas concepções; Psicologia genética: estudo do 
desenvolvimento das estruturas cognitivas da criança e do adolescente e  suas implicações 
prático-pedagógicas; Os estágios do desenvolvimento: o estágio sensório-motor (0-02 anos 
aproximadamente), o estágio pré-operacional (02-06 anos aproximadamente), o estágio das 
operações concretas (07 aos 12 anos aproximadamente) e o estágio das operações formais (13 
anos em diante); Organização dos esquemas mentais; As Inteligências múltiplas e seus 
estímulos. Projeto político-pedagógico da escola: uma construção coletiva; PDE (Plano de 
Desenvolvimento da Escola); Os Projetos de Trabalho; Competências e práticas sociais; Os 
mecanismos, técnicas e instrumentos de exercício do poder na relação professor-aluno, tanto 
em seus aspectos mais concretos quanto em seus aspectos simbólicos; Relação teoria x prática; 
A formação do pensamento lógico matemático; Alfabetização e Letramento; A violência 
simbólica, a violência física, a submissão, o medo e a incompreensão; Bulling; A especificidade 
do pedagogo - saberes pedagógicos e atividade docente. Lei Federal nº 9.394/96 e suas 
alterações (LDB); Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e Adolescente) e alterações; Lei Federal nº 
14.113/2020 (Lei do FUNDEB); Lei nº 13.005/2014 (Plano Nacional de Educação 2014-2024); 
Lei Municipal nº 1.216/2015 (Plano Municipal de Educação); Lei Municipal nº 252 de 04 de abril 
de 2007 (Cria o Conselho do FUNDEB) e suas alterações, Lei Complementar Municipal nº 
533/2008 (Altera a Lei 002/2000 e dá nova redação ao Plano de Carreira, Cargos e Salários dos 
Profissionais da Educação Básica do Município); Lei Complementar Municipal nº 511/2008 (Lei 
de gestão democrática das unidades escolares); Lei Municipal nº 1.541/2006 e suas alterações 
(Cria o Conselho Municipal de Educação). Base Nacional Comum Curricular da Educação Infantil 
e do Ensino Fundamental.  

Na página 31, onde se lê: 

PARA USO EXCLUSIVO DA COMISSÃO EXAMINADORA DO CONCURSO PÚBLICO 

Leia-se: 

PARA USO EXCLUSIVO DA COMISSÃO EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 



Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 004/2022 
 

Av. Brasil, 1900, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1756 

  5 

2. SUPRIMIR: 
 
2.1. O ANEXO IX - TÍTULOS – NÍVEL MÉDIO (MOTORISTA); 
2.2. O ANEXO X – TÍTULOS – NÍVEL FUNDAMENTAL (MAESTRO REGENTE). 

 

 Paranatinga, 09 de novembro de 2022. 

  

 

VICENCIA PAULA FERREIRA DA SILVA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE ORGANIZADORA DO  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 004/2022 

PORTARIA 340/2022 
 

 


